COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA EXPLORAÇÃO

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº(..........)DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convidada a Sra.

Alexandra Fachone, Delegada adjunta

da Delegacia Especializada dos

Direitos da Criança e do Adolescente

(Deddica), responsável pela

investigação de um suposto esquema

de exploração sexual de adolescentes

na região de Cuiabá em conexão com

o Rio de Janeiro, para em audiência

pública desta comissão para

esclarecer as graves denúncias e

prisões realizadas no Rio de Janeiro,

onde foi presa a esteticista Sílvia

Flávia Moreno, acusada de participar

de uma rede de exploração sexual de

adolescentes nos estados de Cuiabá e

Rio de Janeiro.

Senhoras e Senhores parlamentares,

Requeiro a Vossa Excelência com base nos termos do art. 36 do

RICD, convidar a Senhora Alexandra Fachone, Delegada adjunta da

Delegacia Especializada dos Direitos da Criança e do Adolescente

(Deddica), responsável pela investigação de um suposto esquema de

exploração sexual de adolescentes na região de Cuiabá em conexão

com o Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário, pois a Polícia Judiciária Civil do

estado de Cuiabá está investigando a participação de uma mulher presa,

no dia 04 de julho de 2013, na cidade do Rio de Janeiro, em uma rede de

exploração sexual de menores com conexão no Mato Grosso e estado

do Rio de Janeiro. A esteticista Sílvia Flávia Piqueira Moreno é acusada

de aliciar adolescentes para prostituição.

Ressalto que a investigação é conduzida pela Delegacia

Especializada de Defesa dos Direitos da Criança do Adolescente

(Deddica), de Cuiabá, que em maio deste ano recebeu denúncia

referente a uma adolescente de 15 anos, que havia fugido de casa e

estaria se prostituindo na companhia de outras garotas em Cuiabá.

  Assim sendo, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, 12 de agosto de 2013.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB